C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2014.

Solicita que sejam convidados os

indígenas abaixo citados para Audiência

Pública com as comunidades indígenas  na

Comissão Especial da PEC 215/2000.

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados os índios, antropólogos e Organizações Não Governamentais

(ONG’s), para audiência pública com povos indígenas na comissão especial da PEC 215/2000.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista os recentes conflitos decorrentes da aplicação de critérios questionáveis na

delimitação de terras indígenas por parte da Fundação Nacional do Índio (FUNAI), é imperativo

promover um amplo debate com toda a sociedade, visando o aprimoramento da legislação que trata da

identificação e demarcação das terras indígenas. Para tanto, é fundamental que sejam realizadas

Audiências Públicas  nesta Comissão, de forma que os diversos pontos de vista sejam contemplados num

debate franco, aberto e democrático.

Propomos realização de Audiência pública com o objetivo de discutir os interesses indigenistas,

como o acesso à educação, moradia, saúde e demais assistências sociais, o cultivo e arrendamento das

terras demarcadas, a extração dos recursos provenientes do subsolo da terra demarcada, assim como

processo demarcatório e ampliação das áreas já demarcadas, além da extração mineral do subsolo e

demais recursos de propriedade da União.

Pela complexidade e importância do tema em debate nesta casa, conto com o apoio dos

pares para a aprovação este requerimento.

Sala da Comissão, em 23 de abril de 2014.

Deputado Federal